
سعیده باقرى
يکی از نقاط عطف تاريخ آموزش و پرورش ما پس از پيروزی انقلاب اســلامی، هشــتم 
اســفند ١٣٥٩ است. در اين روز، شهيدان باهنر و رجايی نهاد «امور تربيتی» را پايه گذاری 
کردند. به همين مناســبت، هر سال در اسفندماه هفتة تربيت اسلامی را گرامی می داريم. 
امروزه در اسناد بالادستی و اهداف نظام آموزشی، «تربيت اسلامی» بسيارگسترده تر از نهاد 
امور تربيتی ديده شده است. يعنی نه فقط مربيان و معاونان پرورشی، بلکه تمام ارکان نظام 
آموزشی، از برنامه ريزان و مؤلفان کتاب های درسی تا کارکنان مدرسه و معلمان و والدين، 

در قبال تربيت دينی نسل آينده مسئول اند. 
از طرف ديگر زمانه به گونه ای شده که دغدغه ها فراوان است و انگار سرعت زندگی را روی 
دور تند گذاشــته اند. برای ما معلمان خيلی سخت است که روی اهداف و مسئوليت های 
متنوعی که برعهده داريم، تمرکز کنيم. بيشــتر ما معلم دينی يا مربی پرورشی نيستيم و 
مسئوليت های ديگری از جنس اهداف شناختی و انتقال دانش برعهده داريم. نظام ارزشيابی، 
بســياری از اين مســئوليت ها را با معيارهای عينی و فوری می ســنجد. اين فوريت باعث 
می شود تمام تمرکزمان صرف همين مسئوليت های عينی شود و وقتی پای مسئوليت هايی 
چون تربيت به ميان می آيد، وظيفة نهادها و افراد ديگر را بيشتر از خودمان بدانيم. نتيجه 
اين است که بيشتر معلمان اولويت را به همان مسئوليت های عينی و فوری می دهند و تمام 

بار تربيت دينی می افتد روی دوش معلمان دينی و مربيان پرورشی. 
شــايد لازم اســت گاهی در فرصت های بين کلاس ها پای درد دل همکارانمان که معلم 
دينی يا مربی پرورشی هستند بنشينيم، با دغدغه ها و نگرانی هايشان آشنا شويم و ببينيم 
در کلاس خودمان و در ارتباطمان با دانش آموزان، چه گام هايی می توانيم برداريم تا سهم 
خودمان را برای اين مسئوليت ايفا کنيم. شايد بتوانيم در زمان های فراغتمان، جايی برای 

مطالعة ديدگاه های متخصصان تربيت دينی باز کنيم. 
در مجلة رشــد معلم، تلاش ما اين است که بخشی از مطالب، نياز همکارانمان را در اين 
زمينه برآورده کند. ســال گذشته، سلسله مطالبی دربارة «نظرية اسلامی عمل» چاپ شد 
که می توانيد همة آن ها را به صورت يک فايل تجميع شده از سايت مجلات رشد دريافت 
کنيد. در شــماره های آبان و آذر امســال هم دو گزارش از نشست هايی راجع به «زندگی 
مطلوب» از ديدگاه سند تحول داشتيم. همچنين، در تمام شماره های سال جاری، سلسله 
مطالبی تحت عنوان «نظرية اسلامی عمل در کلاس درس» چاپ شده است که به صورت 
کاربردی به تربيت اسلامی می پردازد. علاوه بر آن، در اين شماره، به مناسبت هفتة تربيت 
اسلامی، به طور ويژه يک نشست و يک گزارش مرتبط با موضوع داريم که اميدواريم توجه 

شما همکاران گرامی را جلب کند. 
مجلة رشد معلم آمادگی دارد با صاحب نظرانی که دوست داريد با ديدگاه هايشان بيشتر 
آشــنا شويد، گفت وگو کند و حاصل آن را در قالب مصاحبه يا نشست تخصصی در اختيار 

شما بگذارد. پذيرای پيشنهادها، نيازها و دغدغه های شما در اين زمينه هستيم. 
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